
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 25 de setembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

141E0B69C6DC51BC3910BF3F787049CC



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO Nº 080C/2023

• DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD E DE SUPLEMENTAÇÃO - AGOSTO 2023.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 138/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 067/2023 .

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

141E0B69C6DC51BC3910BF3F787049CC



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080C/2023 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2022 – SRP     

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

POSTO DE COMBUSTÍVEL 116 EIRELI CNPJ nº 04.837.210/0001-90 – OBJETO: Aquisição 

de óleos lubrificantes para atender as demandas dos veículos pertencentes e a serviço da 

Prefeitura Municipal de Cândido Sales; Data do Contrato: 08/09/2023; Prazo do Contrato: 12 

(doze) meses; Valor do Contrato R$ 199.300,00 (cento e noventa e nove mil e trezentos reais). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 08 

de Setembro de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9AA7411901662614C55396DBB79F51E9

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 314/2022 de 30 de dezembro de 1899, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 17000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 126,55

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 126,55 0,00

Total por Ação: 126,55 126,55

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.955,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 7.955,00

Total por Ação: 7.955,00 7.955,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.081,55 8.081,55

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 15001001 - OBRAS E INSTALACOES 0,00 25.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 25.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 225/09/2023 - 11:49:58  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 5.000,00

3.3.90.35.00 / 15001002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 48.081,55 48.081,55

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  01 de agosto de 
2023.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 2 de 225/09/2023 - 11:49:58  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.679.023,35
(Três milhões e seiscentos e setenta e nove mil e vinte e
três reais e trinta e cinco centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 16 DE 01 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 315/2022 de 22 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.679.023,35 (Três 
milhões e seiscentos e setenta e nove mil e vinte e três reais e trinta e cinco centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 10.800,00

Total por Ação: 10.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.800,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 98.200,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 407.000,00

Total por Ação: 528.200,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.3.90.30.00 / 17040000 - MATERIAL DE CONSUMO 29.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

3.3.90.30.00 / 17040000 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

Total por Ação: 122.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 680.200,00

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.04.00 / 15000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.383,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00

Total por Ação: 10.383,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

Página: 1 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.383,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 115.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 63.000,00

Total por Ação: 178.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.33.00 / 15530000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 183.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 46.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 190.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 208.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - OBRAS E INSTALACOES 58.710,07

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 384.830,28

Total por Ação: 1.037.540,35

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 47.000,00

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 55.000,00

Total por Ação: 102.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.139.540,35

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 15001002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 80.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,00

Total por Ação: 128.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 2 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 180.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 130.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 87.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Ação: 582.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 145.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00

Total por Ação: 495.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.04.00 / 15001002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total por Ação: 36.000,00

2.043 - GESTÃO DO PROG. AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.471.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 20.100,00

Total por Ação: 22.100,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,00

Total por Ação: 19.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00

Total por Ação: 9.500,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00

Página: 3 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.500,00

Total por Ação: 22.500,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 99.100,00

020603 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.080 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

Total Suplementado: 3.679.023,35

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 800,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00

Total por Ação: 10.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.800,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 52.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 58.000,00

Página: 4 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 110.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 4.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.048 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA PÚBLICA

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 134.000,00

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 48.000,00

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 7.383,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.000,00

Total por Ação: 58.383,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 61.383,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.022 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

4.4.90.52.00 / 15001001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 98.200,00

Total por Ação: 98.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.200,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15410000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 399.710,07

3.1.90.11.00 / 15411070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.030.830,28

3.1.90.13.00 / 15001001 - OBRIGACOES PATRONAIS 90.000,00

3.1.90.13.00 / 15420000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

3.3.90.36.00 / 15410000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00

4.4.90.51.00 / 15700000 - OBRAS E INSTALACOES 7.000,00

Total por Ação: 1.597.540,35

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.13.00 / 15420000 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 168.000,00

Total por Ação: 174.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.771.540,35

Página: 5 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 443.000,00

Total por Ação: 443.000,00

2.040 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

3.1.90.16.00 / 16000000 - OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 36.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 229.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 285.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

Total por Ação: 820.000,00

2.041 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES ESTRATÉGICAS

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.363.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 16.500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 29.000,00

Total por Ação: 45.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.500,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.48.00 / 15000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI) 

3.1.90.04.00 / 16600000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 21.100,00

3.1.90.13.00 / 16600000 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.500,00

Total por Ação: 27.600,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

Página: 6 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 69.600,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 55.000,00

Total por Ação: 55.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

Total Anulado: 3.679.023,35

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 
2023.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 7 de 725/09/2023 - 11:51:49 - 3047204  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E103D215B12862A841B5741B8F0720B0

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 138/2022 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – SRP   

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

JOAQUIM LAURENTINO DINIZ SOBRINHO CNPJ: 17.465.291/0001-96 – OBJETO: 

Fornecimento de madeiras (ripa, ripão, tábua e viga) para serem utilizadas em construções, 

reformas e reparos a serem realizados pelas Secretarias e setores ligados às mesmas; Data 

do Termo Aditivo: 20/09/2023; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2023. Certifico para fins de 

prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 de Setembro de 

2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B775515728662D92C22B0583121B978

segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 25 de setembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01520 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 067/2023 
VINCULADO A TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023    

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

CARVALHO SANTOS CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 05.094.700/0001-06 – OBJETO: 

Contratação de empresa especializada de Engenharia e/ou Arquitetura para a execução das 

obras de melhorias habitacionais para o controle da Doença de Chagas; Data do Termo 

Aditivo: 13/09/2023; Prazo do Termo Aditivo: 06 (seis) meses. Certifico para fins de prova, a 

quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no 

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 13 de Setembro de 2023 – Maurílio 

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

141E0B69C6DC51BC3910BF3F787049CC


		2023-09-25T16:54:31-0300




